



2020年8月7日

各 位

会 社 名 芦森工業株式会社
本社所在地 大阪府摂津市千里丘7丁目11番61号
代表者名 取締役社長 鷲根 成行
(コード:3526、東証第一部)
問 合 せ 先 取締役経理部長 百々 俊
(TEL 06 - 6105 - 1863)

(訂正・数値データ訂正)「2020年3月期 決算短信[日本基準](連結)」の一部訂正について

2020年6月17日に公表いたしました「2020年3月期 決算短信[日本基準](連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項がございましたので、お詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所につきましては、下線を付して表示しております。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「2020年3月期 決算短信[日本基準](連結)」について、有価証券報告書作成に際し再度精査を行った結果、一部誤りがあることが判明したため訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

(1) サマリー情報

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日~2020年3月31日)

(2) 連結財政状態

【訂正前】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	<u>47,806</u>	16,804	<u>35.1</u>	2,793.49
2019年3月期	47,667	15,393	32.2	2,561.30

【訂正後】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	<u>47,884</u>	16,804	<u>35.0</u>	2,793.49
2019年3月期	47,667	15,393	32.2	2,561.30

(2) サマリー情報

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

【訂正前】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	38,313	△1.5	△1,388	—	△660	—	875	245.9
2019年3月期	38,915	4.3	△80	—	607	△33.4	252	—

【訂正後】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	38,313	△1.5	△1,388	—	△659	—	875	245.9
2019年3月期	38,915	4.3	△80	—	607	△33.4	252	—

(3) 添付資料4ページ

1. 経営成績等の概況

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債、純資産の状況

【訂正前】

当連結会計年度末の総資産は 47,806 百万円であり、前連結会計年度末に比べ 139 百万円増加いたしました。これは、棚卸資産の増加 1,193 百万円、投資その他の資産の減少 756 百万円などが影響したものです。

負債は 31,002 百万円であり、前連結会計年度末に比べ 1,271 百万円減少いたしました。これは、仕入債務の減少 1,694 百万円などが影響したものです。

純資産は 16,804 百万円であり、自己資本比率は 35.1% と、前連結会計年度末の 32.2% から増加しております。

【訂正後】

当連結会計年度末の総資産は 47,884 百万円であり、前連結会計年度末に比べ 217 百万円増加いたしました。これは、棚卸資産の増加 1,193 百万円、投資その他の資産の減少 678 百万円などが影響したものです。

負債は 31,080 百万円であり、前連結会計年度末に比べ 1,193 百万円減少いたしました。これは、仕入債務の減少 1,694 百万円などが影響したものです。

純資産は 16,804 百万円であり、自己資本比率は 35.0% と、前連結会計年度末の 32.2% から増加しております。

(4) 添付資料 5 ページ及び 6 ページ

4. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2020年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,997	3,670
受取手形及び売掛金	14,155	13,837
電子記録債権	2,251	1,774
商品及び製品	1,654	2,027
仕掛品	1,114	1,290
原材料及び貯蔵品	5,260	5,905
その他	1,648	1,551
貸倒引当金	△28	△27
流動資産合計	29,054	30,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,998	11,113
減価償却累計額	△5,244	△5,409
建物及び構築物 (純額)	5,753	5,703
機械装置及び運搬具	17,238	18,817
減価償却累計額	△13,538	△14,185
機械装置及び運搬具 (純額)	3,700	4,632
工具、器具及び備品	13,353	13,547
減価償却累計額	△11,612	△11,989
工具、器具及び備品 (純額)	1,741	1,558
土地	2,107	2,081
リース資産	54	43
減価償却累計額	△15	△16
リース資産 (純額)	38	26
建設仮勘定	950	393
有形固定資産合計	14,292	14,397
無形固定資産		
のれん	1,251	1,088
その他	412	392
無形固定資産合計	1,664	1,480
投資その他の資産		
投資有価証券	1,689	1,216
長期貸付金	2	1
繰延税金資産	716	431
退職給付に係る資産	58	12
その他	219	253
貸倒引当金	△29	△16
投資その他の資産合計	2,656	1,899
固定資産合計	18,612	17,777
資産合計	47,667	47,806

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,862	5,535
電子記録債務	5,304	4,937
短期借入金	3,496	6,831
1年内返済予定の長期借入金	1,270	980
リース債務	14	13
未払金	1,646	924
未払法人税等	457	662
未払消費税等	127	217
賞与引当金	646	600
災害損失引当金	114	—
その他の引当金	169	126
その他	1,805	1,331
流動負債合計	21,917	22,161
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	5,355	3,433
リース債務	32	31
役員退職慰労引当金	50	—
退職給付に係る負債	1,878	2,193
資産除去債務	29	29
繰延税金負債	—	66
その他	10	85
固定負債合計	10,356	8,840
負債合計	32,273	31,002
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,388	8,388
資本剰余金	1,632	1,632
利益剰余金	5,424	7,197
自己株式	△174	△165
株主資本合計	15,271	17,052
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	382	140
繰延ヘッジ損益	1	3
為替換算調整勘定	△210	△234
退職給付に係る調整累計額	△78	△195
その他の包括利益累計額合計	94	△286
新株予約権	10	21
非支配株主持分	16	16
純資産合計	15,393	16,804
負債純資産合計	47,667	47,806

【訂正後】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,997	3,670
受取手形及び売掛金	14,155	13,837
電子記録債権	2,251	1,774
商品及び製品	1,654	2,027
仕掛品	1,114	1,290
原材料及び貯蔵品	5,260	5,905
その他	1,648	1,551
貸倒引当金	△28	△27
流動資産合計	29,054	30,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,998	11,113
減価償却累計額	△5,244	△5,409
建物及び構築物（純額）	5,753	5,703
機械装置及び運搬具	17,238	18,817
減価償却累計額	△13,538	△14,185
機械装置及び運搬具（純額）	3,700	4,632
工具、器具及び備品	13,353	13,547
減価償却累計額	△11,612	△11,989
工具、器具及び備品（純額）	1,741	1,558
土地	2,107	2,081
リース資産	54	43
減価償却累計額	△15	△16
リース資産（純額）	38	26
建設仮勘定	950	393
有形固定資産合計	14,292	14,397
無形固定資産		
のれん	1,251	1,088
その他	412	392
無形固定資産合計	1,664	1,480
投資その他の資産		
投資有価証券	1,689	1,216
長期貸付金	2	1
繰延税金資産	716	509
退職給付に係る資産	58	12
その他	219	253
貸倒引当金	△29	△16
投資その他の資産合計	2,656	1,977
固定資産合計	18,612	17,855
資産合計	47,667	47,884

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,862	5,535
電子記録債務	5,304	4,937
短期借入金	3,496	6,831
1年内返済予定の長期借入金	1,270	980
リース債務	14	13
未払金	1,646	924
未払法人税等	457	662
未払消費税等	127	217
賞与引当金	646	600
災害損失引当金	114	—
その他の引当金	169	126
その他	1,805	1,331
流動負債合計	21,917	22,161
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	5,355	3,433
リース債務	32	31
役員退職慰労引当金	50	—
退職給付に係る負債	1,878	2,193
資産除去債務	29	29
繰延税金負債	—	144
その他	10	85
固定負債合計	10,356	8,918
負債合計	32,273	31,080
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,388	8,388
資本剰余金	1,632	1,632
利益剰余金	5,424	7,197
自己株式	△174	△165
株主資本合計	15,271	17,052
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	382	140
繰延ヘッジ損益	1	3
為替換算調整勘定	△210	△234
退職給付に係る調整累計額	△78	△195
その他の包括利益累計額合計	94	△286
新株予約権	10	21
非支配株主持分	16	16
純資産合計	15,393	16,804
負債純資産合計	47,667	47,884

(5) 添付資料 11 ページ

4. 連結財務諸表及び主な注記

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,065	3,601
減価償却費	1,906	2,209
減損損失	160	—
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	114	△114
受取保険金	△216	—
災害による損失	104	—
のれん償却額	195	163
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1	—
退職給付に係る資産負債の増減額 (△は減少)	△65	256
受取利息及び受取配当金	△51	△67
支払利息	178	200
持分法による投資損益 (△は益)	21	22
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△76
土地売却損益 (△は益)	—	△2,872
売上債権の増減額 (△は増加)	△855	787
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△290	△1,178
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,318	△1,706
未払金の増減額 (△は減少)	198	△332
その他	△331	96
小計	<u>4,454</u>	<u>989</u>
利息及び配当金の受取額	32	86
利息の支払額	△178	△200
保険金の受取額	216	—
災害損失の支払額	△66	△115
法人税等の還付額	84	58
法人税等の支払額	△778	△865
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>3,765</u>	<u>△46</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△355	△698
定期預金の払戻による収入	346	375
有形固定資産の取得による支出	△3,720	△3,065
有形固定資産の売却による収入	19	2,824
無形固定資産の取得による支出	△160	△87
投資有価証券の取得による支出	△19	△19
投資有価証券の売却による収入	—	176
貸付金の回収による収入	2	2
その他	68	11
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△3,818</u>	<u>△480</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△367	3,368
長期借入れによる収入	2,496	240
長期借入金の返済による支出	△1,312	△2,392
新株予約権の行使による株式の発行による収入	0	—
自己株式の取得による支出	△3	△1
自己株式の処分による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△12	△15
配当金の支払額	△239	△269
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>560</u>	<u>928</u>
現金及び現金同等物に係る換算差額	△46	△30
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	<u>460</u>	<u>370</u>
現金及び現金同等物の期首残高	2,480	2,941
現金及び現金同等物の期末残高	<u>2,941</u>	<u>3,312</u>

【訂正後】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,065	3,601
減価償却費	1,906	2,209
減損損失	160	—
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	114	△114
受取保険金	△216	—
災害による損失	104	—
のれん償却額	195	163
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1	—
退職給付に係る資産負債の増減額 (△は減少)	△65	256
受取利息及び受取配当金	△51	△67
支払利息	178	200
持分法による投資損益 (△は益)	21	22
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△76
土地売却損益 (△は益)	—	△2,872
売上債権の増減額 (△は増加)	△855	787
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△290	△1,178
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,318	△1,706
未払金の増減額 (△は減少)	198	△332
その他	△245	96
小計	4,540	989
利息及び配当金の受取額	32	86
利息の支払額	△178	△200
保険金の受取額	216	—
災害損失の支払額	△66	△115
法人税等の還付額	84	58
法人税等の支払額	△864	△865
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,765	△46
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△355	△698
定期預金の払戻による収入	346	375
有形固定資産の取得による支出	△3,720	△3,065
有形固定資産の売却による収入	19	2,824
無形固定資産の取得による支出	△160	△87
投資有価証券の取得による支出	△19	△19
投資有価証券の売却による収入	—	176
貸付金の回収による収入	2	2
その他	68	11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,818	△480
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△367	3,368
長期借入れによる収入	2,496	240
長期借入金の返済による支出	△1,312	△2,392
新株予約権の行使による株式の発行による収入	0	—
自己株式の取得による支出	△3	△1
自己株式の処分による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△12	△15
配当金の支払額	△239	△269
財務活動によるキャッシュ・フロー	560	928
現金及び現金同等物に係る換算差額	△46	△30
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	460	370
現金及び現金同等物の期首残高	2,480	2,941
現金及び現金同等物の期末残高	2,941	3,312

(6) 添付資料 14 ページ

4. 連結財務諸表及び主な注記

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

【訂正前】

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上額 (注) 3
	自動車 安全部品 事業	機能製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	39,271	18,998	58,270	24	58,295	—	58,295
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	39,271	18,998	58,270	24	58,295	—	58,295
セグメント利益又は 損失 (△)	△1,356	3,262	1,906	3	1,909	△1,310	599
セグメント資産	<u>26,343</u>	<u>18,049</u>	<u>44,392</u>	175	<u>44,568</u>	3,238	<u>47,806</u>
その他の項目							
減価償却費	1,711	314	2,025	17	2,043	166	2,209
のれんの償却額	—	163	163	—	163	—	163
のれんの未償却残高	—	1,088	1,088	—	1,088	—	1,088
持分法投資損失 (△)	—	△22	△22	—	△22	—	△22
持分法適用会社への 投資額	—	516	516	—	516	—	516
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	2,369	360	2,730	<u>42</u>	<u>2,773</u>	<u>44</u>	2,817

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業と売電事業を含んでおります。

(注) 2. 調整額は、以下の通りであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,310百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額3,238百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。

全社資産は、主に管理部門に係る資産等であります。

(3) 減価償却費の調整額166百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産に係る減価償却費であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額44百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。全社資産は、主に管理部門に係る資産等であります。

(注) 3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【訂正後】

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上額 (注) 3
	自動車 安全部品 事業	機能製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	39,271	18,998	58,270	24	58,295	—	58,295
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	39,271	18,998	58,270	24	58,295	—	58,295
セグメント利益又は 損失 (△)	△1,356	3,262	1,906	3	1,909	△1,310	599
セグメント資産	<u>26,436</u>	<u>18,034</u>	<u>44,471</u>	175	<u>44,646</u>	3,238	<u>47,884</u>
その他の項目							
減価償却費	1,711	314	2,025	17	2,043	166	2,209
のれんの償却額	—	163	163	—	163	—	163
のれんの未償却残高	—	1,088	1,088	—	1,088	—	1,088
持分法投資損失 (△)	—	△22	△22	—	△22	—	△22
持分法適用会社への 投資額	—	516	516	—	516	—	516
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	2,369	360	2,730	<u>188</u>	<u>2,918</u>	<u>△100</u>	2,817

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業と売電事業を含んでおります。

(注) 2. 調整額は、以下の通りであります。

(1) セグメント利益又は損失 (△) の調整額△1,310百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額3,238百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。

全社資産は、主に管理部門に係る資産等であります。

(3) 減価償却費の調整額166百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産に係る減価償却費であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△100百万円は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社資産であります。全社資産は、主に管理部門に係る資産等であります。

(注) 3. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

以上